Дело № 1-0021/16/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 июня 2018 года 		                                                             		  г. Севастополь

Мировой судья Ленинского судебного района г. Севастополя судебного участка № 16 Рубан М.В.,
с участием секретаря Садыковой О.Е.,
государственного обвинителя Свиридовой М.К.,
защитника подсудимой – адвоката Бовтунова Д.Ф.,
подсудимой Обершт З.М.,
рассматривая в открытом судебном заседании в зале судебного участка Ленинского судебного района г. Севастополя уголовное дело в отношении:
Обершт З.М., «анкетные данные», «сведения о судимостях»,
обвиняемой в совершении шести преступлений, предусмотренных ст.ст.322.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Обершт З.М. совершила фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации ФИО1, ФИО2 01.04.2016, ФИО3 10.10.2016, ФИО4 21.08.2017, ФИО5 16.11.2017, ФИО6 17.11.2017, ФИО7 07.12.2017 по месту пребывания в жилом помещении квартиры «адрес» в г. Севастополе в Российской Федерации, предоставив в ООО «Интеруют», расположенное по ул. Хрусталева-167-А в г. Севастополе, заведомо ложные сведения о фактическом проживании указанных граждан в принадлежащей ей на праве собственности квартире.
Указанные действия подсудимой Обершт З.М. квалифицированы по всем шести эпизодам по ст.322.2 УК РФ, как фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации.
В судебном заседании государственным обвинителем заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в части обвинения Обершт З.М. в совершении преступления, предусмотренного ст.322.2 УК РФ, по эпизоду от 01.04.2016 в связи с истечением сроков давности привлечения ее к уголовной ответственности.
Подсудимая, которой суд разъяснил её право, предусмотренное п.15 ч.4 ст.47 УПК РФ, не возражала против прекращения уголовного дела по указанному основанию.
Защитник подсудимой не возражала против удовлетворения заявленного ходатайства.
Выслушав мнения участников судебного заседания, изучив материалы дела, суд приходит к выводу об удовлетворении ходатайства государственного обвинителя в виду следующего.
В соответствии с п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению в случае истечения сроков давности уголовного преследования.
Преступление, в совершении которого обвиняется Обершт З.М. по эпизоду от 01.04.2016, согласно ст.15 УК РФ относится к преступлениям небольшой тяжести.
	Согласно п.«а» ч.1 ст.78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления небольшой тяжести истекло два года.
Исходя из положений ст.254 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело в судебном заседании, в том числе в случае, предусмотренном п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ.
Учитывая, что на момент рассмотрения дела сроки давности привлечения Обершт З.М. к уголовной ответственности по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст.322.2 УК РФ, по эпизоду от 01.04.2016 истекли, уголовное дело в отношении нее в данной части обвинения подлежит прекращению в соответствии с п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ в виду истечения сроков давности.
На основании изложенного, руководствуясь ст.78 УК РФ, п.3 ч.1 ст.24, ст.254 УПК РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

Прекратить уголовное дело в части обвинения Обершт З.М. в совершении преступления, предусмотренного ст.322.2 УК РФ, по эпизоду от 01.04.2016 в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности на основании п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ, освободив ее от уголовной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд города Севастополя в течение 10 суток со дня его вынесения путем подачи апелляционной жалобы, представления мировому судье.

Мировой судья – подпись

Копия верна.
Мировой судья
Ленинского судебного района
г. Севастополя судебного участка № 16					     М.В. Рубан

Согласовано